
Č.j.: XXX-XXX-XXX Strana 1/4

Ředitelství ČIŽP
Na Břehu 267/1a, 190 00 Praha 9
tel.: +420 222 860 111, IČ: 41 69 32 05
e-mail: podatelna@cizp.cz, www.cizp.cz

 

Č.j.: ČIŽP/OOPLC/2025/2502 Vyřizuje: Markéta Vohralíková Houšková Datum: 3.7.2025
Spis: ZN/ČIŽP/OOPLC/133/2025   

VEŘEJNÁ VYHLÁŠKA

USNESENÍ
o ustanovení opatrovníka

Česká inspekce životního prostředí, ředitelství, odbor ochrany přírody, lesa a CITES, oddělení 
mezinárodní ochrany biodiverzity a CITES (dále jen „ČIŽP“ nebo „inspekce“), jako orgán státní 
správy příslušný dle § 25 odst. 1 písm. c), odst. 4 a § 30 odst. 1 zákona č. 100/2004 Sb., o ochraně 
druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin regulováním obchodu s nimi a dalších 
opatřeních k ochraně těchto druhů a o změně některých zákonů (zákon o  obchodování s ohroženými 
druhy), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 100/2004 Sb.“),

ustanovuje

podle § 32 odst. 2 písm. d) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád (dále také „správní řád“), fyzické 
osobě, jíž se prokazatelně nedaří doručovat, paní Le Thi Kim Vinh, narozené 27. 7. 1968, bytem 
Náměstí 54, 382 73 Vyšší Brod (dále též „účastník“), 

opatrovníka,

osobu Ing. H. K., narozenou 28. 10. 1979, zaměstnanou u Krajského úřadu Středočeského kraje, 
oddělení ochrany přírody a krajiny, odboru životního prostředí a zemědělství, Zborovská 11, 150 21 
Praha 5.

Opatrovník se ustanovuje k ochraně práv osoby, již se prokazatelně nedaří doručovat, ve správním 
řízení vedeném dle dikce § 34a odst. 1 zákona č. 100/2004 Sb., konkrétně pod sp. zn. 
ZN/ČIŽP/OOPLC/133/2025 ve věci zabavení 2 balení po 500 tabletách přípravku tradiční asijské 
medicíny s názvem „BECBERZINE“. Podle složení uvedeném na obalu obsahuje přípravek mimo 
jiné i výtažek z rostliny druhu chrpovník lopuchový (Saussurea costus), zařazeného do přílohy A 



Č.j.: XXX-XXX-XXX Strana 2/4

nařízení Komise (EU) 2023/966, kterým se mění nařízení Rady (ES) č. 338/97, o ochraně druhů volně 
žijících živočichů a planě rostoucích rostlin regulováním obchodu s nimi (dále jen „nařízení Rady 
(ES) č. 338/97“), které účastník dovezl dne 6. 2. 2025 z Vietnamské socialistické republiky do České 
republiky (dále také „ČR“) bez vývozního povolení země vývozu a dovozního povolení ČR, tedy 
v rozporu s čl. 4 odst. 1 nařízení Rady (ES) č. 338/97.

Odůvodnění

Dne 7. února 2025 obdržela Česká inspekce životního prostředí od Celního úřadu Praha Ruzyně (dále 
jen „celní úřad“) pod č. j. 3225-5/2025-650000-29 oznámení o důvodném podezření ze spáchání 
přestupku, kterého se měla dopustit paní Le Thi Kim Vinh tím, že dovezla exempláře druhu 
zařazeného do přílohy A nařízení Komise (EU) 2023/966, kterým se mění nařízení Rady (ES) č. 
338/97, bez vývozního povolení příslušného orgánu země vývozu a bez dovozního povolení 
vydaného Ministerstvem životního prostředí České republiky.

Podle výše zmíněného oznámení přicestovala paní Le Thi Kim Vinh dne 6. 2. 2025 z Hanoje do 
Istanbulu leteckou linkou TK165 a následně leteckou linkou TK1767 z Istanbulu do Prahy. Po příletu 
na mezinárodní letiště Václava Havla v Praze vstoupil účastník daný den v 10:30 do zeleného 
východu označeného “Nic k proclení“ na pracovišti “Přílety“ Terminálu 1. Zde byl vyzván 
příslušníky celního úřadu, aby předložil svá zavazadla ke kontrole. Jednalo se o jednu příruční tašku 
a tři polystyrenové krabice. RTG kontrolou příručního zavazadla byl zjištěn možný obsah léků, 
účastník byl proto požádán o otevření zavazadel. Úplnou kontrolou bylo zjištěno, že se mezi jeho 
osobními věcmi nachází mimo jiné i dvě balení po pěti stech tabletách tradiční asijské medicíny s 
názvem „BECBERZINE“. Podle složení, uvedeném na obalu, obsahuje přípravek mimo jiné i výtažek 
z rostliny druhu chrpovník lopuchový (Saussurea costus) (dále také „exempláře“), který je zařazen 
do přílohy A nařízení Rady (ES) č. 338/97. Účastník k předmětným exemplářům nepředložil vývozní 
povolení vydané příslušným orgánem Vietnamské socialistické republiky, ani dovozní povolení ČR, 
jak ukládají platné právní předpisy upravující oblast obchodování s ohroženými druhy.

Vzhledem k tomu, že uvedené exempláře byly dovezeny bez vývozního a dovozního povolení 
vyžadovaných dikcí CITES, celní úřad je v rámci celní kontroly zadržel a vydal potvrzení o zadržení 
exemplářů č. j. 3225/2025-650000-29. Celní úřad následně podal na Oddělení 757.5 Generálního 
ředitelství cel – Odhalování trestné činnosti Letiště Václava Havla (dále jen „policejní orgán“) podnět 
č. j. 3225-3/2025-650000-29 ze dne 6. 2. 2025 k zahájení šetření dle § 158 zákona č. 141/1961, 
o trestním řízení soudním (trestního řádu) ve znění pozdějších předpisů, ve věci dovozu exemplářů 
zařazených do přílohy A nařízení Rady (ES) č. 338/97. Policejní orgán sdělením č. j. GŘC-18- 9/ČJ-
2025-838030 ze dne 6. 2. 2025 po posouzení okolností dospěl k závěru, že v daném případě je možné 
a dostačující posoudit jednání účastníka jako přestupek dle § 34c zákona č. 100/2004 Sb., nikoliv 
jako trestní čin, a navrhl, aby věc byla předána ČIŽP k řízení o přestupku v rámci jejích zákonných 
kompetencí. Celní úřad proto následně zadržené exempláře dokumentem č. j. 3225-6/2025-650000-
29 ze dne 6. 2. 2025 předal inspekci k dalšímu opatření v rámci jejích zákonných kompetencí.

V souladu s § 25 odst. 4 písm. b) a § 26 odst. 1 zákona č. 100/2004 Sb., a dále s uvedením odkazu na 
vykonávanou činnost v agendě RPP s názvem CITES – obchodování s ohroženými druhy, kód A694, 
kdy identifikátor OVM je 41693205 a činnostní roli s názvem Provádění kontrol, celních dohledů má 



Č.j.: XXX-XXX-XXX Strana 3/4

kód CR2882, požádala ČIŽP dokumentem č. j. ČIŽP/OOPLC/2025/774 ze dne 26. 2. 2025 Policii 
České republiky, Krajské ředitelství Jihočeského kraje, Odbor cizinecké policie (dále jen „Policie 
ČR“), o zjištění adresy místa trvalého bydliště, případně aktuální adresy místa pobytu dovozce za 
účelem vedení správního řízení podle správního řádu a doručování písemností, jelikož referenční 
údaje účastníka poskytnuté celním úřadem se inspekci nepodařilo v Registru obyvatel dohledat. Na 
základě této žádosti bylo provedeno dne 4. 3. 2025 šetření Policie ČR k účastníkovi v cizineckém 
informačním systému, kdy bylo zjištěno poslední známé bydliště účastníka na výše uvedené adrese.

Příkaz č. j. ČIŽP/OOPLC/2025/1198 ze dne 1. 4. 2025 (dále též „písemnost“), jímž inspekce rozhodla 
o zabavení předmětných exemplářů, byl doručován prostřednictvím České pošty na adresu Náměstí 
54, 382 73 Vyšší Brod, potvrzenou Policií ČR při ztotožňování účastníka v rámci šetření 
k účastníkovi v cizineckém informačním systému provedeném dne 4. 3. 2025. Účastníkovi se ale 
nepodařilo prostřednictvím České pošty doručit písemnost, jelikož tato písemnost byla poštou 
vrácena zpět s odůvodněním „nedoručitelné –na uvedené adrese neznámý“.

Jelikož doručení vydaného příkazu č. j. ČIŽP/OOPLC/2025/1198 ze dne 1. 4. 2025 na adresu 
potvrzenou Policií ČR se nezdařilo, nezbývá inspekci než pokládat účastníka za osobu, jíž se 
prokazatelně nedaří doručovat, a přistoupit k ustanovení opatrovníka ve výše zmíněném správním 
řízení vedeném pod spis. zn. ZN/ČIŽP/OOPLC/133/2025. Osoba, jíž se prokazatelně nedaří 
doručovat, paní Le Thi Kim Vinh, narozená 27. 7. 1968, je účastníkem správního řízení ve výše 
uvedené věci vedené ČIŽP dle § 34a odst. 1 zákona č. 100/2004 Sb. Opatrovník se ustanovuje 
z důvodu ochrany práv a zájmů osoby, jíž se prokazatelně nedaří doručovat, v tomto správním řízení. 
Osoba Ing. H. K. je povinna funkci opatrovníka přijmout, pokud jí v tom nebrání vážné důvody.



Č.j.: XXX-XXX-XXX Strana 4/4

Poučení

Proti tomuto usnesení se lze podle § 76 odst. 5 správního řádu odvolat do 15 dnů ode dne jeho 
doručení k Ministerstvu životního prostředí České republiky, odboru výkonu státní správy I podáním 
učiněným u ČIŽP, Na Břehu 267/1a, 190 00 Praha 9. Podle § 76 odst. 5 správního řádu nemá odvolání 
odkladný účinek.

                                                RNDr. Jindřich Novák, Ph.D.
                                                                                       vedoucí Oddělení mezinárodní ochrany 
                                                                                                      biodiverzity a CITES
                                                                                                         Ředitelství ČIŽP

                                                                                                           
Rozdělovník

- Ing. H. K.
- Veřejná vyhláška


		2025-07-03T11:37:12+0000
	Not specified




